МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
пл. Победы, д.5, г.Бавлы 423930

Тел. (85569) 5-44-59;факс 5-32-74, 5-31-47
E-mail: roobauly@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ»
Ж^ицу мэйданы, 5 нче йорт, Баулы шэЬэре.

423930 Тел. (85569) 5-44-59;
факс 5-32-74, 5-31-47

E-mail: roobauly@mail.ru

ПРИКАЗ

«28» января 2022г. № 30

О проведении итогового собеседования
по русскому языку для обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций Бавлинского
муниципального района

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 30.11.2021 № 04-454, в целях обеспечения допуска к государственной итоговой
аттестации обучающихся, завершающих освоение образовательных программ
основного общего образования, на территории Республики Татарстан в 2021/2022
учебном году

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести итоговое собеседование в образовательных организациях

Бавлинского муниципального района РТ 09 февраля 2022 года (во вторую среду
февраля).

2.Итоговое собеседование как условие допуска к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее -
ГИА) проводится для обучающихся IX классов, в том числе для:

лиц, осваивающих образовательные программы основного общего образования в
форме семейного образования, либо лиц, обучающихся по не имеющим
государственной аккредитации образовательным программам основного общего
образования, проходящих экстерном ГИА в организации, осуществляющей
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам основного общего образования (далее -  экстерны);

mailto:roobauly@mail.ru
mailto:roobauly@mail.ru

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — ОВЗ);
экстернов с ОВЗ;
обучающихся -  детей-инвалидов и инвалидов;
экстернов -  детей-инвалидов и инвалидов;
обучающихся на дому;

обучающихся в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в
которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении.

З.Для участия в итоговом собеседовании обучающиеся (родители/законные
представители несовершеннолетних обучающихся) подают заявление и согласие на
обработку персональных данных (приложение 11) в образовательные организации, в
которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего
образования, а экстерны (родители/законные представители несовершеннолетних
экстернов) -  в организации, осуществляющие образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам основного
общего образования, по выбору экстернов не позднее чем за две недели до начала
проведения итогового собеседования.

Обучающиеся, экстерны с ОВЗ при подаче заявления на прохождение итогового
собеседования предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-педагогической
комиссии (далее -  ГТМПК), а обучающиеся, экстерны -  дети-инвалиды и инвалиды -
оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей
факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным
учреждением медико-социальной экспертизы (далее -  справка, подтверждающая
инвалидность), а также копию рекомендаций ПМПК в случаях, изложенных в
подпункте 9.5 пункта 9 настоящего Порядка.

Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого участника
итогового собеседования составляет в среднем 15-16 минут.

Для участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового
собеседования -  детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения
итогового собеседования может быть увеличена на 30 минут (т.е. общая
продолжительность итогового собеседования для указанных категорий участников
может составлять в среднем 45 минут). Участники итогового собеседования с ОВЗ,
участники итогового собеседования -  дети-инвалиды и инвалиды самостоятельно по
своему усмотрению распределяют время, отведенное на проведение итогового
собеседования. Так, вышеназванные участники итогового собеседования могут
использовать время как на подготовку к ответам, так и на ответы на задания КИМ
итогового собеседования.

В продолжительность итогового собеседования не включается время, отведенное
на подготовительные мероприятия (приветствие участника итогового собеседования,
внесение сведений в ведомость учета проведения итогового собеседования в
аудитории, инструктаж участника собеседования экзаменатором-собеседником по
выполнению заданий КИМ до начала процедуры и др.).

4.В случае получения неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое
собеседование участники итогового собеседования вправе пересдать итоговое
собеседование в текущем учебном году, но не более двух раз и только в
дополнительные сроки -  9 марта и 16 мая 2022 года (вторая рабочая среда марта и
первый рабочий понедельник мая).
5.Участники итогового собеседования могут быть повторно допущены в текущем
учебном году к прохождению итогового собеседования в случаях,
предусмотренных настоящим Порядком, в дополнительные сроки.
6. Осуществить передачу в МОУО в день проведения итогового

собеседования: заполненную специализированную форму для внесения
информации из протоколов экспертов по оцениванию ответов участников
итогового собеседования в специальном XML формате, аудио-файлов с записями
ответов участников итогового собеседования по защищенной сети передачи
данных; списков участников, ведомостей учета проведения итогового
собеседования в аудиториях, протоколов экспертов по оцениванию ответов
участников итогового собеседования, форму отчета в МОУО по итогам итогового
собеседования на бумажном носителе в упакованном виде.

Начальник МКУ «ОО БМР РТ» с  Д.З.Ганиева